140
Sinica legatio.

141
Postulatio Pa-
tri Petri ex
Sinis.

142
Christianæ re-
ligionis Maie-
fitas.

Inter hæc Sinarum in Regnum aditus omni studio captabatur. Instituta ad eum
Regem, Lusitani Regis nomine, legatio in eo erat, vt conciliatis, nouo Lusitanorum
beneficio, ob sublatos prædones, Mandarinis, accipienda videretur. Facta
est potestas Patri Francisco Petri Cantoniam adiundi, & sua exponendi postulata.
Vndecimo Kalendas Decembris die Præsentationi Virginis sacro conuenerunt
principi ciuium Cantonensium in ædes Pucianij (id Magistratus est nomen) de
Lusitanorum, deque Patris Petri postulatis cognituri. Ornatisimus erat, plenus
que Maiestate Principum virorum confessus. Vbi Lusitani protulere, quæ negoti-
ationum suarum causa habebant in mandatis, benignèque ab Sinis responsum
est, amplius ea super re consultatuos; Pater Franciscus processit in medium: quem
Mandarini singularem vultu, gestuque benignitatem significantes, propius ad se
accitum, exprimere quid vellet, iusserunt. Summam ille postulati porrexit com-
prehensam duobus libellis eodem exemplo. Sententia erat talis: Ego sum magi-
gister, literarum sciens, Orbem terrarum peragro legem Dei docens. Et quia-
noui peramplum, ac florentissimum esse Regnum Sinarum, permultosque in eo
esse magistros, & sapientes; precor vt fiat mihi copia colloquendi cum ijs, & com-
municandi, quæ doceo: simul vt aliquid mihi teuti, tum ob eam rem ad tempus, quod
videatur Regi, præbeatur in continenti, tum quia ætas mea, & valerudo affecta-
ferre ærumnas nequit maris: & maximè, vt pro Sinarum Rege, Regno, eiusque
Moderatoribus, acceptissima faciam Deo Optimo Maximo Sacrificia, quæ in mari
facere moris non est. Hos libellos Mandarini vtile gère, querunt ex Patre, cuius
tandem se disciplinæ profiteatur magistrum, quid porrò doceat. Quibus ille per
interpretem respondit, se cælestis eiusdem, diuinæque disciplinæ magistrum esse,
ac docere quemadmodum homines aeterno tempore salvi, beatique esse possint.
Tum

Tum illi: Egregia enim verò professio. Sed quid istud est, vnde dōces aeternū, saluos, beatosque fieri mortales? Doceo, inquit, vnum Deum venerari celi, ter- raeque molitorem: fidem, ac pietatem inter se colere: ne corpori cuiusquam, ne rei per injuriam manus afferant, ne thorum alienum violent, atque huius generis alia. Quibus Mandarini auditis, se inuicem admirabundi inspectantes, continuo vestem purpuream damasceno textu iubent afferri: eamque super humeros Patris explicatam inijisci, tanquam meritum insigne praestantis magistri, hominisque diuini. Sed non vltra processum est. Non deerant è Consilio, quibus videretur permitti illi posse, vt in Regno maneret. Aitanus, qui semper alienissimum se præbuerat, non esse moris Sinarum respondit potestatem fieri peregrinis intra regni limites habitandi. Ad ultimum etiam negotium legationis totum reiectum est. Epistola Rex Sinenis cum Lusitano valde officiosa, cur eam legationem minus admitteret, sese purgauit. Vera causa ferebatur, quod ab Lusitanis male sibi timebant, nonnullorum annis superioribus importunitatem experti. Adeo priuata hominum peccata in publica rei perniciem vertunt. Pater Franciscus Macaum demum recessit, dolens quidem frustra tamdiu laboratum, sed tamen magnopere sperans fore, quod & Mandarinorum quidam familiariter affirmarunt, vt si quis ita linguam posset Sinensem consequi, vt interpretis ope non indigeret, is tandem locum vnde irreperet, inueniret.

Pater Ludouicus Froës in Iaponia subsidio Villela Meacum missus, & Ludouicus Almeida ei comes additus, vt Meacensium rerum statu cognito, exploratorum omnia Cosmo Turriano referret, Sacaium initio anni venerunt: quos Sancius primarius vir, & christianus exceptit singulari humanitate. Hic Almeadam cum Sacaianas cognoscendi res cura, tum morbus aliquandiu tenuit. Froës postero die iter persequutus, pridie Kalendas Februarias Meacum intravit: cuius aduentus Gasparem Villelam, qui neminem Europæum toto fermè sexennio visiderat, voluptate summa compleuit. Erat Villela frigorū vi vehementer afflito, consumptoque corpúsculo. Nondum annum quadragesimum ætatis egressum, properata ærumnis canities septuagenarium indicabat. Iaponicam linguam callebat optimè, non modò vt sua promentes delicta intelligere, riteque expiare, tum concionari commodè; sed etiam, quod accuratè faciebat, libellos scriptitare eleganter posset. Incidit Froës aduentus in Iaponici caput anni: quo tempore veteri more regni Proceres, ac Bonziorum Antifitites ad suum quisque salutandum Regem accedunt haud sine donis. Quo circa ratus Villela ad munierandam Euangelio viam, & colligendam ad rudem populum existimationem pertinere, si per id tempus christianis quoquè sacerdotibus aditus ad Regem pateret; operam dedit, vt ipse vna cum Ludouico introduceretur. Igitur Quonquenindonum Cubosam primum, deinde eius vxorem, postremo etiam matrem inuisunt, exceptique sunt clementer ab omnibus, sed à matre humanissime. Quæ non modò positionem ijs misceri iussit à famulis; verum etiam Zacam (quod falsamenti genus est prælibari poculis solitum, tanquam conditæ in Europa oliuæ) paxillis gentis more comprehensam, sua ipsa manu honoris causa porrexit. His sancti Patres officijs, ad promouenda Religionis cæpta coniunctis animis versi. Villela excurrendum Imorim fuit ad nobiles Neophytes è Mioxindoni familia confirmandos, & Sacramento poenitentiae expiandos. Eodem iam paulisper morbo leuatus Sacaio venit Almeida: sex enim haud amplius leucis Sacaio abest Imoris. Verum cum rursus è frigore penitus recepto in viscera tormentibus angeretur intolerandis, ferendus ad curandum Meacum fuit: quo subinde, vt per sacros Quadragesimæ dies Meacenfi Ecclesie nauaret operam, etiam Villela se retulit. Sanctioris hebdomadæ officia in primis curata diligenter: ad quæ vicinis ex oppidis inter aspidum pluuiam frequentes Neophyti conuenerunt. Almeida sepulcrum Domini ornatissimum concinnauit, quod primum Meaci summa cum voluptate, & admiratione spectatum est. In eo Feria quinta Corpus Domini reconditum, armati que custodes de more exhibiti. Tum Iaponij christiani, vt est gens excelsi animi, vexandoque corpori in primis dedita, vtrò se inuicem adhortati atras induunt

143
Iaponice res;144
Meaci prima
Sæctioris heb-
domadæ so-
lemnità.

145
Christianorum
Iaponorum
feruor.

duunt vestes, spinea capitibus ferta imponunt, flagella dentatis exasperata rotulis arripiunt, & ad sepulcrum ordine progressi, ibi abiecti in genua, inter singulatus, ac gemitus, & horrificum plagarum strepitum, vim magnam profundunt lacrymarum, & sanguinis. Ter id supplicij genus instauratum. Eodem die subvesperam Officio, quod tenebrarum dicitur, persoluto, quod item primum videre Meacenses, puer indigena historiam sacrorum Christi cruciatuum è quatuor collectam Euangelistis pia, claraque voce horarum circiter duarum spatio enarravit. Vbi ille filuit, Villela hinc, inde locos quosdam retractauit appositè ad sensum Christi dolorum, & poenitentiam excitandam, motu sanè concionis maximo, nec minore Patrum ipsorum cum immenso quodam diuinæ suavitatis fructu cernentium in ultimis iam terræ finibus, tot inter Daemonum monstra, Christi Domini glorioissima probra, & triumphalem necem, si non paribus (quoniam id supervires humanas est) at non nulla, studiosaque vicissitudine pietatis coli. Paschales deinceps feriæ nihilò minore Sanctæ lætitiae copia, ac religione exactæ.

146
Almeida pere.
grinatio circa
Meacum.

Hic Almeida confirmatis viribus, ad visendos circa Meacum Christianos egredens Naram venit, Oppidum Daniodonu subiectum. Nara Tocin perrexit leucarum quinque interuallo. Christiani aliquor Toci erant per suum Popularem religionem edocti, & baptismate consignati. Ergo eò letiùs Almeidam excepere, quod haud dum de Societate quenquam, cum omnes fama notos animo venerarentur, conspexerant. Triduo hic exacto Sauam abijt sex à Toci discretam leucis. Toparcha christianus erat nomine Franciscus, vir inter suos corpore simul, & animo eminentissimus: qui vix anno ante christiana sacra complexus, quot quot nanciscetur, ad eadem traducere, & vita suæ forma, & plenis pietate sermonibus, & Iaponicis lectis, quarum apprime erat peritus, confutandis assidue conabatur, successu planè secundo. Is Almeida non stratos modò equos, & sagittarios quindecim obuiam misit, sed etiam, quò lautiùs pro sua pierate exciperet hospitem, ipse met venatum exiit, vesperique adfuit ingenti cum apro. Paucis Saua diebus Almeida publicis, priuatissime sermonibus egregiè consolatus Neophytes, nouem præterea baptismum Catechumenis impertitus, omnibus valde mœrentibus Sacium repetit. Inde redditum ad Cosmum paranti comes accessit Sacaianus medicus, qui eximia eruditio, arque existimatione vir, probato Euangeliō, curisque ad cœlum verè directis, nequaquam communis officij laude contentus, ad Societatem animum applicuerat. Hoc auctus comite circa Idus Maias nauic consensa in Bungum tertio decimo die secunda nauigatione peruenit. Interim secundum Meacensis Ecclesiæ cursum facinus atrox turbauit, ipsosque Christi præcones in extremum vitæ discrimen adduxit. Mioxindonus, & Daniodonus dominandi abrepti libidine aduerlus Quonquenindonum Cubosamam, idest sumnum Iaponiæ Imperatorem coniurant. Praerat rei bellicæ Cubosamæ loco Mioxindonus: fueratque nuper ab eo nouis quibusdam auctus honoribus. Igirur homo præposterus, ex beneficio gradum sibi ad maleficium faciens, per speciem gratias agendi, cum delectis duodecim fermè millium armatorum copijs Imori Meacum versus incedit. Mouit suspicionem, ut debuit, Imperatori insolitus apparatus officij. At Mioxindonus rem tumultu quām minimo transacturus, elicer ad coniuicium Cubosamam in suburbanum Bonziorum coenobium studet. Quod vbi parum procedit, ad vim manifestam accingitur. Libellum ad eundem mittit, in quem intimos familiares, ipsamque coniugem eius retulerat. Horum se impotentiam diutius negat ferre posse: ijs de medio sublati cum pace abituru. Ad tam indigna postulata acti in desperationem quidam aulicorum, præcepto iam animis exitu talium exordiorum, necem sibi vitro confiscunt. Nec diutius disimulauit proditor. Signum dat satellitibus suis, momentoque temporis Regia multis locis incenditur: & vbi deest flamma, perduelles armati complent. Quonquenindonus eò loci deprehensus, medios per ignes ad arma præsenti animo profilit, acerrimèque dimicans, ventrem hastili, caput sagitta confixus, duobus præterea vulneribus acceptis in facie, concidit. Nec tamen ita confectus est: sed mox ipse sibi, visitata gentis impia constantia, ventrem feciit. Vir, ut inter Ethnicos neutrī quam

147
Meacensis Ec-
clesiae turba-
tio.

148
Cubosama-
maestatur-

tiquam malus, qui viginti annos imperium moderatè, bonisque artibus rexerat,
 & Patribus nostris habitandi ius Meaci concederat, & Euangelij impunè promul-
 gandi fecerat potestatem. In aulicos indè, fratremque eius Quincaculim Bon-
 zium, & matrem acerbissimè desceuitum: regia gaza direpta: cuncta ferro, flam-
 maque permixta. Hoc in tumultu, Cittate ad monstrum adeo foedum paurore per-
 culsa, Neophytorum copiolæ ad Patres confugiunt. Patres ad Deum, ac Cælitæ
 omnes se se, & illos vertunt: pacique diuinæ, & op̄i exposcendæ intenti expecta-
 bant in singula momenta supremum casum. Non enim neque Bonziorum in se
 ignorabant odia, neque quantum hi apud Daniodonum, hominem crudelem, &
 Euangelij acerbissimum hostem gratia, & auctoritate pollerent. Præterea ipso-
 rum met Meacensium perditissimum quemque sciebant in illam tum domus, tum
 Ecclesie modicam quidem, sed ijs locis non contemnendam supellecilem oculos
 adiecerent. Et sanè in tanta impunitate, atque armorum licentia, & prædatorum
 avaritia insigne fuit prouidentia diuinæ documentum, homines externos, tam-
 quam multis inquisos, vitam remque obtinuisse: quamquam Imorenses christiani
 è Mioxindoni familia magno animo aliquot dies armati Ecclesiam tutati sunt. At
 Daniodonus vbi coepit pro libidine dominari, primum vetuit quæmpiam cum
 Tenchicusinis (sic homines nostros appellant) disputare, aut conferre sermonem.
 Deinde etiam iussit eos occidi. Quo dissito rumore christiana scœmina, quæ de-
 cumbebat, vt vna occideretur, ferri se ad Ecclesiam iussit. Alij communī precatu-
 institere, vt Patres maturo secessu vita sue tantisper, ad multorum salutem, par-
 cerent. Idque consilium eō necessarium visum, quod benè quidem cum ipsis age-
 retur, qui fortium virorum gloria dignarentur, si forte in odium fidei enecari
 continget: sed tamen illa pariter Meacensis Ecclesia scintilla extingueretur.
 Quamobrem Sacro Ecclesia instrumento Sacraum missio, prior Villela Imorim, dein
 etiam Froës in vicinam Imori modicam insulam, Sangam nomine, fugiunt, vnde
 Sacraum tandem ambo concessere, in ipso illo summo discriminis Bonzio uno, &
 laicis duobus de Mioxindoni familia ex Dæmonum præda, eruptis. Sub medium
 Augustum Meaco Froës discessit, dieque postero, eius, & Villela exilium promul-
 gatum in vrbe est. Neophyti vbi altare disiectum, spoliatam Aedem sacram, orbos
 se relictos viderunt, nimrum dolore animi grauissimo hausto, vnicum in lacry-
 mis, & lamentis solatium habuerunt. Non tamen generolis pectoribus quicquam
 aut constantia vacillavit, aut feruor intepuit. Condixerunt sibi certam domum, in
 quam statis conuenirent diebus. Ibi pius, prudensque vir olim Bonzius christia-
 na rudimenta, & præcepta, & Ecclesiasticos rite fastos fideli coctui, sedulò expli-
 cabat, & desiderium leuabat Patrum. Verū in Sacajanæ profectum Ecclesia
 procella hæc erat. Nouella enim illa vinea, quæ adhuc ruidis iacuerat, non modò
 exulta diuino verbo, sed etiam duos nausta Sacerdotes sacrosanctis rigata est, &
 fœcundata mysterijs. In reliquis Iaponia Ecclesijs haud pacatiū multo anni tem-
 pus exactum. Regulus Firandensis aano superiori lucri spe reconciliatus, vt erat
 amicitiae causa, & nexus anceps, ita fidem semper infidè coluit. Quatuor Christia-
 nos, qui literas à Bartholomæo Omurano Regulo ad Antonium Dynastam Firan-
 dum tulerant, in frustâ concidi iussit, quod eas ab hoste suo, tanquam proditionis
 internuntij pertulissent. Ad hæc vehebatur ex portu Fucunda Socijs Firandensi-
 bus in Christianorum parone aliquantulum commecatus, atque etiam Assumptæ
 in Cælum Virginis Imago in sacra Aede locanda. In hunc paronem regij satellites
 cum aliquot inuesti nauigij, & vectoribus gladios (quæ summa est ignominia
 apud Iaponios) per vim eripuere, & quicquid erat rerum, prædati sunt. In sa-
 cram Deiparæ effigiem Catondonus pietatis hostis infestissimus, manus iniecit.
 Cum sua illam in aula fixisset, super alias contumelias oculos Virginis per summam
 impietatem atramento confudit. Post hæc quod petulantius insultaret, homine
 christiano accersito, ei tabulam impie turpificatam ostendit. Christianus ad rei
 conspectum graui dolore confessus, verū se ipse coercens, ne serum vehemen-
 tius esseret, id modò præfatus: grande in te piaculum admisiſti, ignarus imago
 ista cuius sit: statim in genua procidit, sacramque effigiem adorans, pacem ab
 Deipa-